Sumpsit autem manumissio originem a iure gentium, ut pote cum iure naturali omnes liberi nascerentur, nec esset nota manumissio cum seruitus esset incognita. Set postquam iure gentium seruitus inuasit, secutum est beneficium manumissionis, et cum uno communi nomine omnes homines appellaruntur, iure gentium tria genera hominum esse ceperunt, scilicet liberi et hiis contrarii, scilicet liberti, idest qui desierunt esse serui, ut di.i. Ius gentium, Ius naturale, et optime xii. q. ii. Cum Redemptor, et Inst. de liber. § i. et ii. Tandem

¹¹ 3 Comp. 1.4.

¹² 2 Comp. 1.4.

¹³ 2 Comp. 1.6.

¹⁴ Cfr. p. 10 ss.

¹⁵ BERNARDUS PAPIENSIS: *Summa*, ed. E. Ad. Th. LASPEYRES: *Bernardi Papiensis Summa decretalium* (Regensburg 1860 - Graz 1956) 13; AMBROSIUS: *Summa* 1.17 (R 41^{vb}); *Summa Iuris*, ed. 90. En la *Summa de poenitentia* está dependiendo de ésta: *Summa de poenitentia* 192.

*Bernardus**Ambrosius**Summa Iuris*

a iure gentium introductam confirmauit etiam ius diuinum, ut xxxv. di. Sexto, et ius canonicum, ut xv. q. ult. c. ult.

Ius aut est, Ius naturale, Ius Gentium; xii. q. ii. Cum Redemptor; Institut. de libertis § i. ii.

Alii dicunt quod servitus sumpsit initium ab ebrietate, et ita videtur a iure naturali: xxxv. di. Sexto, die ver. 'Non esset hodie servitus si ebrietate fuisset'. Postea vero fuit approbata a iure gentium et ita est de iure naturali per inventionem, de iure gentium per approbationem, et sic intelliguntur contraria.

Manumittere potest qui habet amministrationem suarum rerum.

Manumittere potest qui suarum rerum habet administrationem.

Manumittere potest maior qui suarum rerum habet administrationem⁴⁶.

Todo este trozo en que Ambrosius y S. Raimundo van paralelos, una vez dado el concepto de manumisión, es omitido por Bernardo. Hemos visto cómo se han unido al estudiar *Qui manumittere potest*, para volverse a separar inmediatamente al exponer los modos de efectuar la manumisión. Por una parte Bernardo, por otra Ambrosius y S. Raimundo.

Veamos otro ejemplo, es el título *De treuga et pace*⁴⁷:

*Bernardus**Ambrosius**Summa Iuris*

Treuga est securitas praestita personis et rebus discordia non finita, pax vero est discordiae finis; aliquando pax treuga vocatur, ut C. XXIV qu. 3 Illi (25).

Treuga est securitas prestita rebus et personis discordia nondum finita, Treuga autem faciens nec pacem facit, nec a bello desistit, unde dicit decretalis, quod illi 'qui iurauerunt in terra sarracenorum se amplius cum mercibus non ituros nisi pax esset inter christianos et ipsos, post treugam uenerunt illuc, nam conditio de treuga habenda, a iuramenti uinculo

Treuga est securitas prestita rebus et personis, discordia nondum finita; treugam enim faciens nec pacem facit ne[ci] a bello destituit. Unde dicit decretalis quod illi qui iuraverunt se non ituros in terram sarracenorum nisi pax esset inter christianos et sarracenos, si iverunt post treugam, incident in perjurium et excommuni-

⁴⁶ La palabra 'maior' es omitida por los MSS FV. Como este caso he constatado otros, en los que S. Raimundo parece haber seguido un código de la familia de FV.

⁴⁷ BERNARDUS, ed. 19; AMBROSIUS: *Summa* 1.27 (R 43^{ra}); *Summa Iuris* 139-140.

*Bernardus**Ambrosius**Summa Iuris*

eos non absoluit', ut infra de iudeis Significavit nobis § ult.; nec enim animum bellandi omnino depositum qui treugam fecit, arg. ff. de iudic. Destitisse, ii. q. iii. § Notandum uersu 'Destitisse'.

Pax uero nomine est discordie finis. Aliquandum pax treuga uocatur, ut xxiii. q. i. Noli.

cationem: Extra. ii. de iudeis: Significavit § ult. Nec enim agendi animum omnino depositum qui treugam fecit: arg. ii. q. iii. § Notandum. vers. Destitisse.

Pax est discordie finis: xxiii. q. i. Noli. Quandoque tamen pax vocatur treuga.

Veamos otro ejemplo, que no se encuentra actualmente en la *Summa Iuris*, tomando el texto de la *Summa de poenitentia* para la comparación. Lo encontramos en el título *De raptoribus, predonibus et incendiariis*⁴⁸:

*Bernardus**Ambrosius**Summa Iuris*

Poena vero raptoris rerum est secundum leges, quod intra annum punitur in quadruplum, post annum in simplum, ut Dig. de vi bonor. raptor. l. 1 et 2 et Inst. de vi bon. rapt. in princ.; in quadruplo autem ipsa res continentur, ut ibidem habetur.

Pena uero raptoris est secundum leges, quod intra annum punitur in quadruplum, post annum in sextuplum, ut ff. bonor. raptor. l. i. et iii. et Inst. ui bonor. raptor. in princ. In quadruplo autem ipsa res continentur, ut ibidem habetur. Hoc si ciuiliter agatur, si uero criminaliter uis priuata idest sine armis illata, reum deponit ab ordine rerum, idest tertia parte bonorum, ut ff. de ui(?) priuat. l. ult. Set deportatur si uis armata probatur, ut Inst. de public. iudic. § Item.

Poena raptoris rerum est secundum legem, quod infra annum punitur in quadruplum; post annum in simplum. ff. de vi bon. rapt. l. i. § 2. in quadruplo autem ipsa res continentur, vt ibidem dicitur; et hoc, si agitur ciuiliter contra eum; si uero criminaliter propter vim priuatam, id est sine armis illatam, reus deponitur ab ordine rerum: propter vim publicam, id est cum armis illatam, deportatur in insulam. ff. de vi priuat. l. vltima. inst. de public. Iudic. § item lex Iulia de vi.